10/05/2021 Prefeitura Municipal de Batayporã

www.diariomunicipal.com.br/ms/materia/4585A527/03AGdBq25z7ozvr5eIyiCg-wO0qV1PYnvA417VGe13XwZBztGjtjLjWZ8tBprk8HMAQVUb2zS… 1/2

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
LEI Nº. 1029/2013 DE 17 DE SETEMBRO DE 2013.

“Autoriza o Poder Executivo a contratar
Financiamento junto ao Banco do Brasil S.A. e dá
outras providências”.

ALBERTO LUIZ SÃOVESSO, PREFEITO MUNICIPAL DE
BATAYPORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso e
gozo de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte lei:

Art.1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar financiamento
junto ao Banco do Brasil S.A., até o valor de R$ 982.000,00
(novecentos e oitenta e dois mil reais), observadas as disposições
legais e contratuais em vigor para as operações de crédito do
Programa Caminho da Escola (Resolução do Conselho Monetário
Nacional n.º 3.453, de 26/04/2007, e suas alterações)

Parágrafo Único - Os recursos provenientes da operação de crédito
autorizada no caput deste artigo serão obrigatoriamente aplicados em
aquisição de ônibus, micro-ônibus e embarcações para transporte
escolar, prioritariamente, da zona rural, no âmbito do Programa
Caminho da Escola, no termos da Resolução do Conselho Monetário
Nacional n.º 3.453, de 26/04/2007, e suas alterações.

Art. 2º Para pagamento do principal, juros, tarifas bancárias e outros
encargos da operação de crédito, fica o Banco do Brasil autorizado a
debitar na conta corrente mantida em sua agência, a ser indicada no
contrato, onde são efetuados os créditos dos recursos do Município, os
montantes necessários à amortização e pagamento final da dívida e
das tarifas bancárias, nos prazos contratualmente estipulados.

§ 1º– O valor correspondente às tarifas bancárias aplicáveis à
operação será o vigente à época da cobrança, constante da Tabela de
Tarifas de Serviços Bancários - Pessoa Jurídica, que se encontra
disponível em qualquer agência do Banco do Brasil.

§ 2º- No caso de os recursos do Município não serem depositados no
Banco do Brasil, fica a instituição financeira depositária autorizada a
debitar, e posteriormente transferir os recursos a crédito do Banco do
Brasil, nos montantes necessários à amortização e pagamento final da
dívida, nos prazos contratualmente estipulados, na forma estabelecida
no caput.
§ 3º– Fica dispensada a emissão da nota de empenho para a realização
das despesas a que se refere este artigo, nos termos do §1º, do art. 60,
da Lei 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º Os recursos provenientes da operação de crédito objeto do
financiamento serão consignados como receita no orçamento ou em
créditos adicionais.

Art. 4º O orçamento do Município consignará, anualmente, os
recursos necessários ao atendimento da parte não financiada do
Programa e das despesas relativas à amortização de principal, juros e
demais encargos decorrentes da operação de crédito autorizada por
esta Lei.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Batayporã-MS., aos dezessete dias do mês de
setembro de 2013.

ALBERTO LUIZ SÃOVESSO

10/05/2021 Prefeitura Municipal de Batayporã

www.diariomunicipal.com.br/ms/materia/4585A527/03AGdBq25z7ozvr5eIyiCg-wO0qV1PYnvA417VGe13XwZBztGjtjLjWZ8tBprk8HMAQVUb2zS… 2/2

Prefeito Municipal

Registrada em livro próprio da Secretaria de Administração, Finanças
e Planejamento, e afixada em local de costume em data acima citada.

ANDERSON ALEX DA SILVA
Secretário

Publicado por:

Marcia Regina da Silva Paião Maran
Código Identificador:4585A527

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Mato Grosso do Sul no dia 18/09/2013. Edição 0927
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/ms/